



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 7066 2000, el. p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.

UAB „Geodezijos linija“

2016-04- 25
į 2016-04-04

Nr. (28.4)-A4-4285
Gautą prašymą

Kopija

Adresatams pagal sąrašą

ATRANKOS IŠVADA DĖL ŠVELNIAKAILIŲ ŽVĖRELIŲ VEISIMO IR AUGINIMO BERŽŲ G. 18, PALIŪNŲ K., LAZDIJŲ RAJ. POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją pateikė. UAB „Geodezijos linija“, Vilniaus g.174 A, Šiauliai, tel. 8 600 22380, el. paštas info@geoline.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas. Tomas Slepčovas, Jotvingių g. 4-24, Kaunas, tel. 8 645 77583, tslepčovas@gmail.com.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas. Kailinių žvėrelių auginimo ferma.

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta. Beržų g. 18, Paliūnų k., Lazdijų raj.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas.

Planuojamą ūkinę veiklą numatyta vykdyti 8,4000 ha ploto žemės ūkio paskirties žemės sklype (kad. Nr. 5901/0003:43), šalia esamų sodybos statinių. Planuojama veikla neprieštarauja Lazdijų rajono bendrojo plano sprendiniams. Žemės sklypas nuomos sutartimi priklauso ūkinės veiklos organizatoriui. Teritorijoje yra sodybos statiniai, kurių dalis bus panaudoti ūkinei veiklai. Planuojamoje teritorijoje yra elektros tinklai. Centralizuotų šildymo, vandentiekio ir buitinių nuotekų tinklų sklype nėra. Vanduo bus tiekiamas iš esamo vandens šulinio. Numatyta stoginių švelniakailiams žvėreliams ir mėšlidės statyba, plovyklos buitinių patalpų esamuose pastatuose įrengimas, nuotekų surinkimo sistemos įrengimas. Ūkyje planuojama laikyti iki 2000 kanadinių audinių patelių. Kartą per metus žvėrelių veisimui bus perkami (arba užauginami vietoje) suaugę patinai (iki 400 patinų virš 10 mėnesių) patelių kergimui. Patinus fermoje numatyta laikyti apie 2 mėnesius, todėl 2 mėnesius per metus vienu metu bus laikoma iki 2400 suaugusių žvėrelių, t. y. iki 60 sutartinių gyvulių (toliau - SG). Žvėreliai bus laikomi narvuose stoginėse. Žvėrelių laikymo sąlygos atitiks Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2014-11-10 įsakymu Nr. B1-970 patvirtintus „Kailinių gyvūnų laikymo reikalavimus“. Audinės šeriamos 2 kartus per dieną. Numatoma kad maisto reikės apie 350 t/metus. Maistas žvėreliams bus vežamas kas 2 dienas specializuotu transportu iš įmonės, gaminančios pašarą švelniakailiams žvėreliams. Iš po narvų mėšlas kartą per savaitę bus surenkamas ir transportuojamas į mėšlidę, numatomą planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje. Žvėrelių mėšlas kris po narvais ant nelaidaus pagrindo, padengto šiaudų kraiku, o iš ten reguliariai bus surenkamas ir mobiliu transportu pervežamas į mėšlidę. Numatyta, kad mėšlo per 6 mėnesius susidarys iki 470 m³ tiršto mėšlo. 1 SG reikia 4 m² ploto mėšlidės. Mėšlidė planuojama 240 m² ploto ir 2,0 m aukščio sienomis (krovimo aukštis 2,5 m). Mėšlidės tūris numatomas 480 m³, talpumas - apie 600 m³. Mėšlidės pagrindas ir sienos bus betonuoti, viršus dengtas, kad nepatektų krituliai ant mėšlo. Siekiant sumažinti kvapų sklaidimą, mėšlą planuojama padengti smulkintų šiaudų sluoksniu. Periodiškai mėšlas iš mėšlidės bus išvežamas. Žemės plotas, reikalingas mėšlo panaudojimui laukams tręšti, vadovaujantis Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimo aprašu, yra 36 ha (0,015 ha * 2400 vnt = 36 ha). Ūkinės veiklos metu

susidariusį mėšlą numatoma panaudoti savo laukų trešimui ir pagal sutartis atiduoti ūkininkams. Trešiant laukus, bus laikomasi Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo. Paviršinės nuotekos nuo pagalbinio ūkio pastatų stogų ir stoginių stogų papildomai nebus valomos, nes nebus užterštos. Ant stoginių planuojama įrengti vandens nubėgimo sistemą su nuotėkiu į rytinę pusę, kad vanduo nepatektų ant mėšlo ir ant dirvožemio. Nuo stoginių nutekėjęs sąlyginai švarus vanduo įsigers į dirvą. Po žvėrelių narvais bus įrengta patikima hidroizoliacija, kad mėšlas nepatektų ant žemės. Žvėrelių mėšlas kris po narvais ant nelaidaus pagrindo, padengto šiaudais. Žvėrelių girdymui, darbuotojų buitiniams poreikiams tenkinti vanduo bus tiekiamas iš esamo vandens šulinio. Per metus numatoma sunaudoti apie 1620 m³ vandens (40 m³ buitinėms reikmėms, 110 m³ - žvėrelių narvų valymui, plovimui ir dezinfekavimui, šėrimo indų plovimui ir apie 1470 m³ vandens per metus numatoma sunaudoti žvėrelių girdymui). Buitines ir gamybines nuotekas numatyta kaupti atskiruose sertifikuotuose stikloplascio nuotekų kaupimo rezervuaruose. Nuotekos bus išvežamos pagal poreikį, sudarius sutartį su nuotekų tvarkymo įmone. Takai prie stoginių, mėšlas po narveliais užbarstomi gesintomis kalkėmis kiekvieną dieną po žvėrelių šėrimo. Žvėrelių narvų valymas, plovimas ir dezinfekavimas bus atliekamas du kartus per metus, kai narveliai būna tušti. Pirmiausia narvai išvalomi mechaniškai, po to purškama aukšto slėgio aparatu „Karcher“. Dezinfekacijai atlikti numatoma naudoti priemonę Virocid. Vadovaujantis EMEP/CORINAIR metodika, skaičiuojamas iš kailinių gyvūnų auginimo fermų į aplinkos orą išsiskiriantis amoniakas. Išsiskiriančio amoniako kiekis iš vieno gyvūno auginimo vietos per metus - 0,6 kg. Laikant iki 2400 audinių, numatoma tarša iki 1,44 t. Mėšlo skleidimo metu, pagal minėtą metodiką, į aplinką išsiskirs 2,616 t amoniako. Suminis amoniako kiekis apie 4,06 t. Patalpų apšildymui naudojama kieto kuro katilinė. Suminis kuro sunaudojimas – 3 t/metus. Gyvenamieji namai gana toli (išskyrus užsakovui priklausančią sklype esančią sodybą), triukšmo šaltinių ūkinėje veikloje nebus, todėl Lietuvos higienos normoje HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ nurodytos triukšmo ribinės vertės neturėtų būti viršytos. Pagrindinis į aplinkos orą išsiskiriantis teršalas iš kailinių gyvūnų fermų – amoniakas, kuris sąlygoja nemalonus kvapus. Nemalonių kvapų mažinimui kiekvieną dieną po žvėrelių šėrimo takai prie stoginių, mėšlas po narveliais užbarstomi gesintomis kalkėmis, dukart metuose narvai plaunami ir dezinfekuojami. Mėšlas bus periodiškai šalinamas iš po žvėrelių narvų į dengtą mėšlidę, kur bus uždengiamas plėvele ar šiaudų sluoksniu, mėšlidė planuojama įrengti arčiau miško. Laikini statiniai žvėreliams laikyti bus aptveriami tvora, kad auginami žvėreliai nekontaktuotų su laukiniais gyvūnais ar nepabėgtų. Sanitarinė apsaugos zona planuojamai ūkinei veiklai nenustatoma. Greta planuojamos ūkinės veiklos gyventojų nėra, numatyta teritorija yra atokiau nuo gyvenamosios aplinkos, iki artimiausios sodybos yra apie 320 m. Dalis planuojamos ūkinės veiklos teritorijos patenka į Baliūniškės upės sanitarinę apsaugos zoną, tačiau švelniakailių žvėrelių fermos statiniai nebus statomi arčiau kaip 50 m nuo Baliūniškės upės pakrantės apsaugos juostos. Teritorijoje ir šalia jos nėra nekilnojamų kultūros vertybių. Artimiausios nekilnojamosios kultūros vertybės, kurios registruotos Kultūros vertybių registre: Paliūnų piliakalnis su gyvenvietė (22943), iki kurio apie 1,5 km ir Mikabalių kaimo senosios kapinės (6354), iki kurių apie 2,6 km.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas. Planuojama ūkinės veiklos teritorija nepatenka į „Natura 2000“ teritoriją. Artimiausia Natura 2000 teritorija - Avižienių miškas nuo planuojamos ūkinės veiklos sklypo nutolęs 2 km atstumu, Metelių regioninis parkas (BAST) nuo planuojamos ūkinės veiklos sklypo nutolęs 2,6 km atstumu.

6. Pastabos, pasiūlymai.

6.1. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Marijampolės ir Alytaus skyriuje, adresu Kauno g. 69, Alytus, tel. 8-315-56735, 8 687 44371.

6.2. Turi būti laikomasi Nuotekų tvarkymo reglamento reikalavimų, patvirtintų Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gegužės 17 d. įsakymu Nr. D1-236 „Dėl nuotekų tvarkymo reglamento reikalavimų patvirtinimo“.

6.5. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/ nutraukti veiklą.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Teritorija, kurioje planuojama ūkinė veikla, nepatenka į Natura 2000, kitas saugomas teritorijas.

7.2. Susidaręs mėšlas bus tvarkomas pagal Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų apraše nurodytus reikalavimus, patvirtintus Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2011 m. rugsėjo 26 d. įsakymu Nr. D1-735/3D-700 „Dėl aplinkos ministro ir žemės ūkio ministro 2015 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. D1-367/3D-342 „Dėl aplinkosaugos reikalavimų mėšlui ir srutomis tvarkyti aprašo patvirtinimo“ pakeitimo.

7.3. Nemalonių kvapų mažinimui kiekvieną dieną po žvėrelių šėrimo takai prie stoginių, mėšlas po narveliais užbarstomas gesintomis kalkėmis, mėšlodeje mėšlas laikomas uždengtas šiaudais.

7.4. Dirvožemio taršos mažinimui ties stoginėmis po žvėrelių narvais bus įrengta patikima hidroizoliacija, kad mėšlas nepatektų ant žemės. Žvėrelių mėšlas kris po narvais ant nelaidaus pagrindo, padengto šiaudais.

7.5. Statiniai bus statomi išlaikant 50 m nuo Baliūniškės upės pakrantės apsaugos juostos.

8. Priimta atrankos išvada.

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir įgyvendinus šios atrankos išvados 6. Pastabos, pasiūlymai 6.2 punkte nustatytus reikalavimus, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: kailinių žvėrelių auginimo fermai Beržų g. 18, Paliūnų k., Lazdijų raj. neprivalomas poveikio aplinkai vertinimas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, 01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jos gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktoriaus įgaliota
Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė

Atrankos išvados dėl kailinių žvėrelių auginimo fermos Beržų g 18, Paliūnų k., Lazdijų raj.
poveikio aplinkai vertinimo 2016-04-~~25~~ Nr. (28.4)-A4- ~~4285~~
adresatų sąrašas :

UAB „Geodezijos linija“
Vilniaus g.174 A, Šiauliai
info@geoline.lt.

Lazdijų rajono savivaldybės administracijai
Vilniaus g. 1, Lazdijai
info@lazdijai.lt

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro
Alytaus departamento Lazdijų skyriui
Kauno g. 30, Lazdijai
lazdijai@alytausvsc.sam.lt

Alytaus priešgaisrinės gelbėjimo valdybos
Lazdijų priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai
Ežero g. 33, Lazdijai
lazdijai.pgt@vpgt.lt

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos
Alytaus skyriui
Birutės g. 3A, Alytus
alytus@heritage.lt

Alytaus regiono aplinkos apsaugos departamentui
Kauno g. 69, LT-62107 Alytus
alytus@ard.am.lt